Novan planè ac penitus alteram ab his quas recentissimus, sententiam nos in commentator sequimus. Carmen est eucharisticum Davidi post pulsum Absalomum, doctrinæ in officio, seditionis, qui perduellio filio accesserunt, eosque qui cum Seba filio Bochri statim post bellum Absalomum conjuraverant. Regem se nominat Prophetæ vers. 11: Qui das salutem regibus, quâ rediuit David servum tuum de gladio maligno, eripe me. Bis meminit filiorum officiorum, subditorum scilicet rebellium, et filii iheronimiani. Gratias agit Deus, quid populum suum ad officium reduxit. Vers. 5: Qui subdit populum meum sub me.

Tanta est hujus Psalmi cum 17 affinitas, ut hic illius compendium esse videatur. Paucos hic versiculos legas, quorum sententia in Psalmo 17 non occurrit. Utroque fatetur David Deum esse virum suarum superius virtutis auctorem; Iulianus sibi protector, servatorem, ac fiducia columnam; se insolito divine potestate munere discrimini subducens: inclinans colos Deum, fulmina jaculatorem, terruisse hostes, atque in fugam convertit. De filiis alius queritur, meidacibus, perdidis, perduellis, deque hostium copia qui sibi arma intulerat. Regem defensorem esse Deum canit, ipsius numeri illis imperare, ejusdemque beneficio homines illi subiiciuntur pars. Similes hi loci qui in dnobis hisce Psalmis legitur, mea quidem seu tentia sat procul utrumque unius auctoris opus esse, ac Davidem supremis vite sua temporibus Psalmio 17, quem iam senescens exaravat, fusus prosequi ut quae habeat lucrationem, recenti adhuc beneficio, statimque post bellum filium conscriperat, collegat. (Calmet.)

Quod si hocus carmen, ut titulus asserit, vere est Davidicum, non improbaliter Kimchi conjectura, editum esse adversus gentium exterarum que undique bella contra Davidem movebant, molimina, postquam regno potius et Israhelitum universo imperio suo subiectos haberet, et Philistiacos, qui in eis dominis irruerant, secundo prelio repulspit; vid. 2 Sam. 5. Victoriae de Goliath reportantur a Davide hoc Psalmum celebrari, ut nunc legitur in versionis Alexandrinae libris eius, et non pauci manu exaratis (a), vana est conjectura que ipsa Psalmi consideratione refellitur; nam latius patet argumentum ejus quam ad singulare contentum unius cum uno restringi recte possit. Neque magis eorum probari potest sententia, qui hunc Psalmum vel adversum Abserum (2 Sam. 2, 15, seq.), vel adversum Absalom et seditionis eos causam factum putant. Theodoreus hoc carmen in persona Iudiciorum dici existimat, quos jam de Babylonie reversos gentes vicinæ aggrediunt, ac bellicis atque armis opprimere conantur. Est et aliis Grecis auctor, Agellio commennotatus, qui Psalmus ad Machabæa tempora referit. Certe et his et illis temporibus carmen facile poterat accommodari. (Rosenmüller.)

(1) Laudat Propheta Deum, et gratias illi agit, quae non singulari ejus viceerit gigantem, unde initium duxit omnis ipsius gloria. Dicit autem: Qui docet manus meas ad prælium, et non dicit: Qui robustam facit manum meam, quoniam in eo genere prælii, quo vicit gigantem, plus valuit arcu quam robore. Procul autem, ut Scriptura dicit, in funda et levipe adversis Philistianorum, 1 Reg. 17. Jacere autem lapidem ex oranda, ita ut recte attingat frontem hominis, maximum oritur; quam tamen victoriam sapientia Propheta non sue arti, aut exercitationi, sed Dei dono tribuit. Parte oratione in prelio spirituali adversus diabolum magis indigemus arti quam robore, et Christus ipse per batidum figuratus non poterat, sed sapientia diabolum vici. Patientia enim et humilitas superbum et crudelitatem hostem prostravit; et ideo non dixit Propheta: Qui armat manus meas, sed: Qui docet manus meas. Quod additur, et digitos meos ad bellum, id ipsum est alias verbis repetitum. (Bellarmine.)

(1) Explicat causam sue admirationis, quia videlicet

Hanc victoriam tradunt Paralipomena; at superlati hominis nomen silent. Alium ali exortatus esse à Davide, cum ipse universi Israëlis imperium adeptus, plenâque fruens pacem intra et extra regni fines, huius millimis hujus rei gratias Deo ageret. Omnipotens videtur David regia dignitate jam ornatus, cum hoc eam seriberet; quoniam omnino orato, ut ibi openferat Deus adversus Goliath. Putat Ferrandus eamdem hic adversus Philistheos victoriam à Davide postulari, cuius imprecatio gratias agit Psalmio 17, 12, 17, 20, 50.

Origenes ac Theodoretus, à recitatis hincusque sententiis longissimè recedentes, hunc Psalmum post capitativum usque rejiciunt, docenteque recitatum esse à Zorobabele et pontifice Jesu ab eadem exercitu Gog, cuius meminit Ezechiel. Plura certe hic legitur, quæ cum Ezechielis descriptione congruent. At poeticæ locutiones sunt, quæ singulis victoris insolita

(a) Fuisse tamen vetustus codex in quibus hoc editum.

exemplum Vaticano. Et Agellius: Quis addiderit,

inquit, titulus adversus Goliath, nam in Hebrew non

tantum auctoris inscriptum est, ignoratur. Hilarius

citat, Theodoretus uagat, in Hexaplio præter David

et aliud adscriptum. Forsitan ex Chaldaea paraphras

versus 10 originem duxit hoc glossema.

inanitati, ipsi nihilo, sicut umbra, que nullam habet subsistentiam, et est mera privatio, unde ex oriente luce evanescit, ac si nunquam existisset.

VERS. 6. — DOMINE, INCLINA COELOS TUOS, ET DESCENDE. Vers. 6, 7 et 8, precatur hypothoysi poetica, ut se juvet, ac de medio tollat inimicos suos. Sic Virgilius, 10 Aeneid.:

*Tu potes Eneam manus subducere Graium,
Proque viro nebulas et ventos obtendere inaneas,
Et potius in totidem classem convertere Nymphas.*

Et apud Homerum, dili aliquos de periculis liberatur, nebulas et similes opponunt. Vix illudit ad tempesates, in monte Sini, cum daretur lex, et in Ioseph, cum bellum gereretur contra Chananeos, excitatas. *INCLINA COELOS*, inflecte in terras, ut adsiduus celeriter, et descendere in meum auxilium, qui hic in terris opprimor. TANGE, percutie, feri fulmine, tonitru et alii tuis coelestibus telis. Ut Cicerio, 5 Catilinaria: *Tacitus est illi qui hanc uruem condidit, id est, fulminatus, crevatus, colesti igne sideratus. Ostende presentem iram et potentiam tuam. MONTES. Ita vocat poetice hostes suis barbaros et agrestes. FUMIGABUNT, ardentes, comburuntur, vertentur in fumum, ut montes qui siderantur.*

VERS. 7. — *FULGUR CORUSCATIONEM*, emittit fulgura, id est, divinas ultiones. Aliqui incipiunt vertunt, fulmina; fulmen enim est spiritus e nube expressus sine inflammatione; fulgor autem sive coruscatus, cum inflammatione, id est, baruk. Nam hoc verbum significat micare, coruscare. *SAGITTAS*. Dei teta metaphorice appellat grandines, tonitrua et similia ignita meteora, quibus Deus uitat ad terrenos et perdenit mortales. *CONTURBABIS*, disturbabis, disjicies.

VERS. 8. — *EMITTE MANUM TUAM*, open, poteniam; Christum intelligent Iulianus et Augustinus. *DE ALTO*, de celo, manum sive potentiam tuam divinam. *DE AQUIS MULTIS*, de ingentibus et multis periculis, quibus influxus sum atque immersus. Alii, de confluxu hostium plurimorum, ut metaphore variae accipiuntur. *ALI-*

homo sit res modica, et id modicum brevi designat esse. Non poterat magis extenuari vilitas hominum comparata ad magnitudinem Dei. Deus plenitudo est omnium bonorum, et plenitudo semper stans et maiens in determino sine illa immunitatione a mortaliitate; homo non est quidem vanitas, quia aliud est, sed vanitas simus, quia modicum quid est, et capax magnorum bonorum, si a Deo impetratur; sed donec impetratur, similis est vasi vacuo et hanus. Id autem quod est, semper mutatur, et transit donec deficit; quo modo interdum montium insensibiliter transire, donec, nocte, superveniente, penitus evanescat. Atque haec dicti Propheta de homine, quod vitam corporalem, et comparatione facta cum Deo; aliquo enim homo magna res est, ad imaginem et similitudinem Dei creatus, et ad ipsum Deum intelligendum et amandum factus; propter quem Unicus Dei sanguinem profondere non dubitavit; qui denique si Deo per fidem, spem et charitatem in hac peregrinatione inhaserit, futurus sit in patria aequalis angelis, semperque felicissimus. Itaque quemadmodum pulverem et cinereum se reputare debet, cum Deo collatus; ita dignitatem suam agnoscere debet, cum ei bestialiter voluptates a diabolo surgeruntur, ut dedignetur delectari voluntatis pecorum, qui ad angelorum aquaritatem aspirat. (Bellarmine.)

NORUM, barbarorum et impiorum. Hinc Hebraicæ, *filiorum alieni*, Dei scilicet, vel populi, vel parisi; q. d., spuriorum, cuiusmodi solent esse improbi et noxi.

VERS. 9. — *DEXTERA EORUM DEXTERA INQUITATIS*, potentia, robur, potestas, que tractat iniqua et flagitia, vel potius opera, q. d., et quorum verba et opera scelerata sunt, Euthynius. *INQUITATIS* mendacii proprii, schakor. Sed mendacium generaliter sumunt pro omni pravitate, quod ejus sit fons et origo.

VERS. 10. — *DEUS, CANTICUM NOVUM*, doce matrem et argumenta, propter novam salutem et liberationem, vel excellens. *DECACHORDO*, decem chordis constante, ut supra, Psal. 52, 2 et 91, 4. Aliqui tanent potius esse instrumentum separatum à psalterio, ut sit asynthon, (et in) decachord.

Deus ejus. Quartus, quoniam Rabbini fatentur apud R. Salomonem huc ad litteram nunquam nisi configuisse, nisi sub Ezechia rege, cum tamen David hic loquatur de sui tempore. Quintus, quia sensus recentiorum est pinguis et Epicureus, salem magis carnalis quam evangelicus, eos esse felices qui afflant omni bonorum genere. Deis praeferunt, que hic salicet enumerantur. Nam in his Scriptura non solet beatitudinem collocare, sed in pariterate, patientia, circulus, persecutionibus, Matth. 5, 3, 4, 6 et seq. Et sexto, quia neuter sensus, quem afferunt, cohoret vel lingue, vel praecedentibus. Hic quidem: *Ut (sunt) filii nostri sicut novellæ plantationes, filii nostre circumorate ut templum, promptuaria nostra, etc.* non cohoret lingua. Nunquam enim reperias asher, quod positum pro *lehamah*, ut sine verbo futuri temporis expresso, cum hic duxat recentur participia: Quin et rarissimum sumitur pro isto. Istud verò: *Quid, siue quoniam, filii nostri (sunt) sicut novellæ plantationes, filii nostri, etc.* non cohoret praecedentibus. Inepita enim est ratio et ridicula: Erue me de manibus alienorum, quoniam liberi nostri sunt pulchri, et ceteris omnibus exterioribus abundantes. Aliena etiam à more sacerorum, qui soleant dicere: Erue me, quia in te speravi, quia mandata tua custodivi, quia ad clamo, sis similia ad internam hominis conditionem et statum pertinente. Recedit ergo nostri interpretes, ut ambiguitatem tollerent, ac docerent de temporarii prosperitate impiorum, non autem justorum, huc debere intelligi, hec omnia usque ad extremum Psalmi clausulum verterunt per tertiam personam, quia in Hebreo παρεντος enuntiabantur in primis. Hic adversum sciolos, qui meliorum et sacerdotum fastidio, contra, hic omnia ad personam justorum referunt, eò quod in fonte, ut dixi, per primam: *Fili nostri, filii nostre, oves nostræ, etc.* enuntiari videantur: *Quorum filii, filii nostri sicut plantule crescentes.* Ubi quid est particula continuativa, επει, ut iam dictum, non causalis, ut aliqui recentiorum; non finalis, ut alii.

VERS. 14. — *FILLE EORUM COMPOSITE*, eleganter decorata. Adverbum: *Ut anguli incisi, sive dolati*, id est, affabre compositi et constructi. In angulis precipua est structura, ut nullus sequatur hiatus vel deformitas proportionis et conjunctionis. *UT SIMILITUD. thabenith*, ut exemplar propriæ: *Gall.: Comme le patron en portrait d'un temple ou palais.* Nam hec et templum et palatum significat. Describit autem venustissime omnes proprieates et commoda vite, quae quis optare possit: primo numerosam et elegantem sobolem; secundo, rerum domesticarum copiam; tertio, pecorum multitudinem et fecunditatem; quartio, donum et urbes munitas ab irruptione et hostilitate; quintio, incolumentem. *Vers. 15. — PROMPTUARIA EORUM PLENA*, penuaria, conclavia; anguli propriæ, quoniam penuaria solent collocari in angulis aedium. *ERECTANTIA, redundantia effusæ* ex hoc promptuario in illud promptuarium, ex uno in alterum effluentia. *Nimis plena sunt eorum cel-*

la, adeò ut extrâ effundant largissime. Pictura magnæ affluentia. Ex hoc in illud. Ad verbum, de victu in vicuum, de annond in annorum, ut habeant scilicet veteres proventus, supervenientibus novis. R. Jonas, de specie in speciem. Aliquis putaverit Septuaginta legisse mizzo, non mizzam. Sed nihil est opus, cum, ut sepius docui, se duntaxat sententia alligaverint. Ex hoc in illud, id est, ex hac parte in illam, undique redundant et diffundunt. Alii, suppedant unum post aliud.

VERS. 16. — *OYES EORUM FOETOSA, fecunde, mulcipare*; Hebraicæ, *maadiphoph*, id est, *millecuplantes* propriæ, mille foetus parientes et gigantes. Sic, *abundantes*, multiplicantes parium, decies millecuplantes; ad verbum *merubachot*, sive myriadicantes, parientes per myriadas. *Gall., per milles et millions.* Alludit autem ad Scyrias (de quorum genere sunt Turce) et Arabes Saracenorū patres, qui sunt nomades, avivunt ex pecore. Unde et in nomadibus semper habunt sibi sunt à geographis. In *EGRESSUS SUIS*, in viis, in viarum exitibus, in vicis eorum, quando egressiunt ac eunt eis. *Sic, pro corrum; Græc., ἐγένετο αὐτός.* Hebraicæ, *belutisoheni*, in vicis nostris, vel compites, per vias et compita impiorum decies millecuplos futuri pariantur. Adeò sunt fecundæ, ut etiam per vias miliecuplos fortibus angeantur. Quo sensu pro compito Septuaginta usi fuerunt supra vocabulo οὐσία, ubi noster, in *exitu super summum* Psal. 75, 7. Eò recurre ob utriusque loci Hebraicūm paucis cognitum. *Crassæ*, pingues, bene habite, *mesubalim*, propri oneratae, onusta (pinguedine et carne), obesa. *Alii*, fortis, oneris ferentes. Utrinque Kimhi.

VERS. 17. — *NON EST RUINA MACHELE, rima, peretz, ruptura* propriæ, per quam externi possint introire et irrumpere, cosque sibi subigere; Gallicæ, *brèche*; sepius omnia cinguntur, nullaque incursione violantur. Alii non de hostiis irruptione, sed domestica felicitate. Eorum omnia sunt sarta lecta, probè instructa ac munita, fruuntur altissima pace, à nullis interurbanis. *TRANSITUS, transmigratio in capitivitatem, excursio hostiorum*, alacritus pecorum ipsorum; q. d.: Securè agunt, non laessuntur ab hostibus, non veniunt in alterius potestatis et servitutem, non perrumpunt ipsorum menia. Ita Kimhi, nisi quid putat *iostach* esse participantium cum eclipsi, *neque transiens, sive exiens, supple omnia*. Simplexius ut partequipum degeneret in nomine, ut sopè alias: *Non est egressio, quod aliqui postea de abortu explicant.* Nihil apud eos perditur abortu, vel alio casu. Alii de exilio, in summā pace et securitate vivunt, nec trahunt extra patriam, vel civitatem. *Clamor, ejulatio, ululatus, querimonia, sive ob morbum, sive ob hostium irruptionem, sive ob res aliis adversas.* In compitis eorum non audiuntur lamenta, vel jurgia.

VERS. 18. — *BEATUM DIXERUNT POPULUM CUI HEC SUNT* (1). Eleganter explicat Hebraicūm, in quo

(1) Hic est conclusio sancti Prophetæ, qui refert, ex sententiâ filiorum alienorum heutinum esse populum cui haec sunt, quæ paulo ante descripsimus; sed ex propriâ

erat epanorthosis, et verba Psaltis, vel piorum contradicentium impiorum opinioni et propositionibus. *Beatus populus cui sit est; imo vero: Beatus populus*

*sententia dicit beatum esse populum, non eum hec sunt, sed cuius Deus est Dominus, id est, qui habet pro Deo verum Deum; nam vox Domini hoc loco scribitur quatuor litteris, que nomen proprium Dei significant, quod nunquam tributari nisi vero Deo qui fecit celum et terram. Ad finem huius Psalmi diligenter annotandum est, non facere differentiam inter filios Dei, et filios alienos, copiam vel inopinata rerum temporalium; multi enim filii Dei his bonis abundarunt, et Dominus (Matth. 4, 19) promisit cunctum eorum, quae dimittimus in hoc mundo, et plena vita eternam; et contra multos filii huius seculi viserunt perierunt in egestate, in exilio, in tremebimis, in peribus. Sed quod differentiam facit inter filios regni et filios gehennae, filios huius seculi et filios lucis, est affectio; qui enim bona temporalia magna bona esse dicunt, et ita illa affinitas ut prius illis aeterna bona contemnunt, et contra quae detrahunt temporalia, magna mala esse dicunt, eaque ita finem ut prius evadunt Deum offendere et vitam eternam perdere non formidant, illi sunt filii tandemquam huius seculi, et gehennae, et hoc significatur in illis verbis: *Beatum dixerunt populum cui haec sunt, id est, qui tam faciunt hinc temporalia, ut in illis beatitudinem sicut esse arbitrentur. Qui vero bona temporalia, parva bona, et iacturam eorum parva mala esse dicunt, et revera sunt; contra autem gratiam Dei et celestem, aetarum in maximis bonis reponunt, et confessionem Dei, ac vite aeterna detrahunt, male gravissima putant, illi sunt filii lucis, filii Dei, filii regni, qui non surda aure audierunt: Primum queritur regnum Dei et justitia eius, et hunc omnia adiutorium nobis, Matth. 6, et hoc significatur in illis verbis: *Beatus populus cuius Dominus Deus ejus, id est, bona temporalia, bona sunt, sed beatum non facit; quae autem est et facit beatum est possessione summi boni, quod in Dei visione consistit.***

NOTES DU PSAUME CXLIIL

Le titre porte dans les Septante et dans la Vulgate: *Psalmus de David contra Goliath*. Ces deux derniers mots ne sont pas dans l'hébreu; ils n'étaient pas même autrefois dans tous les exemplaires grecs, et la plupart des interprètes pensent qu'en peint les regarder comme une addition sans conséquence et sans lieu. Je crois en effet qu'en peu n'y avoit aucun égard. Cependant la Paraphrase chaldaïque, dans son 40^e verset, nomme *Goliath*: ce qui prouve du moins que cet ancien interprète rapportait le psaume à la victoire remportée par David sur Phlath. Quoi qu'il en soit, le sujet de ce cantique regarde sûrement les victoires de David, soit sur Goliath, soit sur les rebelles partisans d'Absalom, soit sur les différents peuples ennemis d'Israël. David a eu tant de guerres à soutenir, qu'il n'est pas étonnant que plusieurs de ses psaumes parlent d'expéditions militaires. Dans celui-ci, on remarque un mélange d'actions de grâces pour les victoires anciennes, et de prières pour implorer la protection divine contre les autres ennemis d'Israël. Je sais que quelques auteurs voient encore dans ce psaume les temps de la captivité de Babylone, que d'autres l'expliquent des événements arrivés sous les Machabées. Quant aux Pères de l'Eglise, ils l'expliquent, à ce qu'il nous semble, avec plus de raison et d'éducation, des victoires de Jésus-Christ sur l'enfer, sur le péché, sur la mort; mais ce ne peut être la qu'un sens allégorique, ou tout au plus un second sens littéral.

Il y a quelques rapports entre ce psaume et le 17^e; mais rien n'oblige à croire qu'il roule sur le même objet. Le Prophète a pu se servir des mêmes expressions, ou employer les mêmes images en des circonstances différentes.

Dans la vie spirituelle, il y a un art que le Saint-

*cuius Dominus Deus ejus est. Nam et hi abundant, vel si carent non admundū desiderant, in ipsis prvidentia conquiscentes, et mentis consolationibus. Vulgo tales habent ac predicatorum felices et beati; sed vere beati sunt, qui etiam in egestate atque calamitate Deum nōrunt, colunt et amant; q. d.: Beatum impi dixerunt populum, cum quo sic agitur, metuentes felicitatem cum Epicureis, rerum terrenarum afflentiā et voluptate Atqui longissime falluntur. Nam beatitudine sita est in Dei cultu, notitia, veneratione, ut et Dominus (Matth. 4, 19) promisit cunctum eorum, quae dimittimus in hoc mundo, et plena vita eternam; et contra multos filii huius seculi viserunt perierunt in egestate, in exilio, in tremebimis, in peribus. Sed quod differentiam facit inter filios regni et filios gehennae, filios huius seculi et filios lucis, est affectio; qui enim bona temporalia magna bona esse dicunt, et ita illa affinitas ut prius illis aeterna bona contemnunt, et contra quae detrahunt temporalia, magna mala esse dicunt, eaque ita finem ut prius evadunt Deum offendere et vitam eternam perdere non formidant, illi sunt filii tandemquam huius seculi, et gehennae, et hoc significatur in illis verbis: *Beatum dixerunt populum cui haec sunt, id est, qui tam faciunt hinc temporalia, ut in illis beatitudinem sicut esse arbitrentur. Qui vero bona temporalia, parva bona, et iacturam eorum parva mala esse dicunt, et revera sunt; contra autem gratiam Dei et celestem, aetarum in maximis bonis reponunt, et confessionem Dei, ac vite aeterna detrahunt, male gravissima putant, illi sunt filii lucis, filii Dei, filii regni, qui non surda aure audierunt: Primum queritur regnum Dei et justitia eius, et hunc omnia adiutorium nobis, Matth. 6, et hoc significatur in illis verbis: *Beatus populus cuius Dominus Deus ejus, id est, bona temporalia, bona sunt, sed beatum non facit; quae autem est et facit beatum est possessione summi boni, quod in Dei visione consistit.***